
 

 

 

 

 

 

河北凤来仪酒业有限公司 
智能化白酒酿造生产线建设项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 河北凤来仪酒业有限公司 

环评单位： 河北金源环境工程有限公司 

完成时间： 二 零 二 二 年 二 月 

 

 





河北凤来仪酒业有限公司智能化白酒酿造生产线建设项目环境影响报告书 

I 

目    录 

1 概述 ................................................................................................................................... 1 
[...]
《恶臭污染物排放标准》
（GB14554-93）表 1 二级新

扩改建标准 

60 0.00378 

氨 1500 0.0097 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

颗粒物 0.794 

非甲烷总烃 0.9 

硫化氢 0.00378 

氨 0.0097 

表 5.2-9    大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 1.983 

2 非甲烷总烃 0.9 

3 硫化氢 0.011 

4 氨 0.028 

5.2.3 厂界浓度预测与分析 

采用Aerscreen模式预测本项目无组织污染物的厂界贡献浓度最高值见表5.2-10。 

表5.2-10    厂界浓度最高值预测结果 

污染物 厂界 预测浓度（mg/m3） 标准值（mg/m3） 达标情况 

颗粒物 

东 0.0546 

1.0 

达标 

南 0.0261 达标 

西 0.0199 达标 

北 0.0528 达标 

非甲烷总烃 

东 0.0103 

2.0 

达标 

南 0.0041 达标 

西 0.0030 达标 

北 0.0143 达标 

硫化氢 

东 0.0002 

0.06 

达标 

南 0.0001 达标 

西 0.0001 达标 

北 0.0005 达标 

氨 
东 0.0005 

1.5 
达标 

南 0.0002 达标 



河北凤来仪酒业有限公司智能化白酒酿造生产线建设项目环境影响报告书 

100 

西 0.0001 达标 

北 0.0013 达标 

采用Screen3对厂界浓度计算后结果可知，无组织排放颗粒物厂界最大浓度为

0.0546mg/m3，非甲烷总烃厂界最大浓度为0.0143mg/m3，硫化氢厂界最大浓度为

0.0005mg/m3，氨厂界最大浓度为0.0013mg/m3。颗粒物满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值，非甲烷总烃满足《工业企业挥发性

有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表2企业边界大气污染物浓度限值，硫化

氢、氨均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1二级新扩改建标准。不会对

周围环境产生影响。 

5.2.4 大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的规定，本项目评价等

级为二级，故不设置大气环境防护距离。 

表5.2-11    大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km 

评价因子 

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ 小于 500t/a□ 

评价因子 

基本污染物（PM10、PM2.5、

SO2、NO2、CO、O3） 

其它污染物（TSP、非甲烷总

烃、硫化氢、氨、臭气浓度） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准□ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 三类区□ 

评价基准年 （2019）年 

环境空气质量现状调

查数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测□ 

现状评价 达标区□ 不达标区 

污染源调

查 
调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 

拟替代的

污染源□ 

其他在建、拟建项

目污染源□ 
区域污染源 

大气环境

影响预测

与评价 

预测模型 
AERMOD

□ 

ADMS

□ 

AUSTAL2000

□ 

EDMS/AEDT

□ 

CALPUFF

□ 

网络模型

□ 
其它□ 

预测范围 边长=50Km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子（/） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期浓度贡

献值 
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□  



河北凤来仪酒业有限公司智能化白酒酿造生产线建设项目环境影响报告书 

101 

正常排放年均浓度贡

献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排放 1h 浓度贡

献值 

非正常持续时长

（/）h 
C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%□ 

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值 
C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的整体

变化情况 
k≤-20%□ k＞-20%□ 

环境监测

计划 

污染源监测 

监测因子：（颗粒

物、非甲烷总烃、

氨、硫化氢、臭气浓

度） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（）  无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受     不可以接受□ 

大气环境防护距离 距（/）厂界最远（/）m  

污染源年排放量 
SO2 

（/）t/a 

NOx 

（/）t/a 

颗粒物 

（1.983）t/a 

非甲烷总烃

（0.9）t/a 

硫化氢

（0.011）t/a 

氨 

（0.028）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

5.3 营运期地表水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目评价等级为三

级B，其评价内容如下： 

a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价： 

本项目废水产生量为63.52m3/d，其中20m3/d废水排至厂内现有污水处理站处理，

本项目废水水质与现有工程水质相同，厂区现有污水处理站设计处理能力为

150m3/d，目前实际处理能力为124m3/h，剩余处理能力可满足本项目需求，污水处理

站采用“调节池-预沉池-中间水池-IC厌氧罐-AO生化系统-AO生化系统-二沉池-混凝反

应池-终沉池-清水池-巴氏计量渠-达标排放”污水处理工艺，处理后的水与其他废水

合并，水质满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）表2间接

排放限值、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4二级标准及河北宁纺集团污水处

理厂进水水质要求后排入河北宁纺集团污水处理厂。因此，水污染控制和水环境影响

减缓措施有效。 

b）依托污水处理设施达环境可行性评价 

河北宁纺集团污水处理厂位于河北宁晋经济开发区东区，始建于1980年，为宁纺



河北凤来仪酒业有限公司智能化白酒酿造生产线建设项目环境影响报告书 

102 

集团印染分公司的配套污水处理设施。河北宁纺集团污水处理厂设计规模为

5000m3/d，设计中水回用处理规模为1000m3/d，设计最大排水量为4000m3/d，现实际

处理能力为3000m3/d。河北宁纺集团污水处理厂处理工艺为“预处理+机械细格栅+初

沉池+水解酸化池+SBR池+缺氧池+接触氧化池+二沉池+芬顿+沉淀池+中间水池+综合

气浮池 + 微滤 + 排水”，收水水质为： COD≤150mg/L 、 BOD5≤30mg/L 、 NH3-

N≤25mg/L，其出水水质可稳定达标排放，满足《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）IV类水质要求，其中总氮满足《子牙河流域水污染物排放标准》（DB13/2796-

2018）表 1重点区域控制要求， SS满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表1一级A标准要求后，最终排入汪洋沟。本项目废水排放量为

63.52m3/d，排放量远远小于河北宁纺集团污水处理厂处理规模，河北宁纺集团污水处

理厂现有2000m3/d的余量，不会对其正常运行造成冲击；本项目排放的特征水污染物

为pH、COD、BOD5、氨氮、SS、总磷、总氮、色度，水质较简单，污水处理厂工艺

可满足其处理要求，且本项目排放的特征水污染物属于河北宁纺集团污水处理厂排放

标准中所包含的因子。因此满足依托达环境可行性要求。 

综上所述，本项目废水不会对周边地表水环境产生影响。 

5.4 营运期地下水环境影响预测与评价 

5.4.1 区域水文地质条件 

5.4.1.1 区域构造 

宁晋县属于中朝准地台（Ⅰ2）-华北断拗（II24）-临清台陷临清台陷（III216）三

级构造单元，境内基底发育有北北东向近期活动断裂，将本区割裂成束鹿-隆尧凸

起，巨鹿凹陷两个四级构造单元。基底构造控制着第四系的沉积厚度，区内新构造运

动强烈。评价区位于宁晋断凸（IV265）内，见大地构造单元分区图 5.4-1。 



河北凤来仪酒业有限公司智能化白酒酿造生产线建设项目环境影响报告书 

103 

 

图 5.4-1    大地构造单元分区 

本单元构造较发育，以断裂为主，按其展布方向主要有北东向、北西向及近南北

向断裂。项目附近的主要断裂构造有：石家庄—安阳深断裂（F1）、宁晋—柏乡断裂

（F2）、牛家桥—百尺口断裂（F3）、隆南断裂（F4）和无极—衡水大断裂（F5），

其中 F1、F2、F5 为非活动性断裂。据有关研究资料 1966 年邢台系列地震与 F3、F4



河北凤来仪酒业有限公司智能化白酒酿造生产线建设项目环境影响报告书 

104 

有关，见区域地质构造图（图 5.4-2）。现将各断裂性质分述如下： 

（1）石家庄—安阳深断裂（F1）：自石家庄东南的栾城向南，经高邑、邢台、

邯郸、磁县延向河南省安阳，河北境内长约 200km，走向北东 10°左右。断裂以西上

覆的第三系、第四系自西向东增厚，厚度 0~400m；断裂以东上第三系、第四系厚度

陡变至千米左右，下伏第三系、侏罗系、白垩系，厚度分别近千米。为继承性正断

层，垂直断距累计 3000m 以上。最新活动到早更新世晚起，在 1966 年邢台地震系列

活动过程中，没有活动表现，没有控制地震活动的现象。 

（2）宁晋—柏乡断裂（F2）：构成宁晋隆尧突起的西界。北起晋县，南至柏乡

县，北东向，为压扭性正断层，被无极衡水断裂和隆尧南断层切断。 

（3）牛家桥—百尺口断裂（F3）：北起辛集南智邱，与西北向无极-衡水断裂交

汇，经艾辛庄、南至隆尧牛家桥附近。走向 10°~30°，正断层，全长 70km，为多条断

层构成的断裂带。近代地震活动强烈，是本区主要的活动断裂，也是东鹿断凹和新河

断凸边界的组成部分。 

（4）隆南断裂（F4）：西起内丘，东至南宫西南，呈北西西方向延展，断面南

倾，将多条北东向断层切断。 

（5）无极—衡水大断裂（F5）：西起曲阳以西，向东南经无极、衡水，于德州

以南延入山东。前中生代落差 900~3600m，倾向北东，倾角 39°~55°，属正断层。 



河北凤来仪酒业有限公司智能化白酒酿造生产线建设项目环境影响报告书 

105 

 

图 5.4-2    区域地质构造图 

5.4.1.2 区域地层 

由于强烈的构造差异运动，县境内有基层发育基底构造控制着第四系沉积厚度，

主要沉积了松散的亚砂土、亚粘土、粘土夹粉砂、粗砂，沉积厚 500~600m。区内第

四系沉积厚度 500~600m，垂直上由老至新分别为下更新统，中更新统、上更新统及



河北凤来仪酒业有限公司智能化白酒酿造生产线建设项目环境影响报告书 

106 

全新统。 

(1)下更新统(Ql) 

一般为冰川冰水沉积相。沉积厚度及底板埋深受古地形及基底构造控制，厚度

200~250m，底板埋深 500~600m 左右，岩性为一套紫红色及杂色粘土与含砂粉土夹风

化中粗砂层，底部约有 5m 厚的泥砾层作为第三系和第四系的分界线。 

(2)中更新统(Q2) 

为一套冲洪积地层，夹湖相及沼泽相、局部有河流相地层。地层厚度

100~200m，底板埋深 300~360m，主要岩性为棕红色-红黄色、杏黄色具混粒结构的含

粗砂粒粘士、粉土夹风化砂层。 

(3)上更新统(Q3) 

以冲积、洪积为主，地层厚度 65~150m，底板埋深 80~200m，自上而下分两段：

下段(Q31)：黄红--褐黄色具昏粒结构砂土，粉土，粉土与黄土状砂土互层，该层上部

为钙质富集段。上段(Q32)：黄土状砂土，粉土夹疏松纯净的砂层。 

(4)全新统(Q4) 

以冲洪积为主，低洼处有湖沼堆积相。是一套疏松的灰黄色、灰褐色、灰色砂

土、粉土，内含较多腐殖质夹有中细、粉细砂层，底板埋深 30~50m。 

包气带的岩性结构主要受第四纪沉积物的成因类型控制，其厚度则主要受潜水水

位的影响。包气带岩性以亚砂土、亚粘土为主，夹有粘土及中细砂，粉细砂。其厚度

变化较大，西部一般厚 30-35m，在北河庄东陈一带厚度大于 35m，北部（司马、苏

家庄、四芝兰）厚度在 20-30m 之间；而在东部浅层咸水分布区，包气带厚度较小，

一般为 8-14m，在纪昌庄一带厚度大于 15m，向南厚度逐渐减小，在孟家庄、耿庄桥

一带，厚度在 6-8m 之间。地面以下 0-4m 岩性以亚砂土、亚粘土为主，局部为粘土，

渗透系数 10-7cm/s <K<10-4cm/s。见图 5.4-3。 



河北凤来仪酒业有限公司智能化白酒酿造生产线建设项目环境影响报告书 

107 

 

图 5.4-3    包气带岩性分区图 

5.4.1.3 含水层特征 

覆盖地层为第四系松散沉积物，地下水类型为第四系松散岩类孔隙水。根据第四

系含水层的堆积成因、岩性特征可将第四系松散岩类孔隙水含水层自上而下划分为四

个含水组： 

第 I 含水组(潜水)：对应地层为第四系全新统(Q4)，底板埋深 30~50m，自西向东

埋深逐渐加大；含水层厚度较小，一般不超过 10m，单层厚度由西北向东南变薄，其

岩性在西部、北部以中砂、细砂为主，向东、东南颗粒变细，以粉砂为主，目前基本

呈疏干的状态(浅层水水位埋深一般都大于 50m)。 